类别标记：B

慈溪市铁路与轨道交通建设中心文件

慈铁建建〔2024〕1号　　　　 　       　签发人：李建赞

对市十八届人大三次会议
第207号建议的答复

余丹丹代表：
您提出的《关于打造宁慈线施工标杆的建议》收悉，我中心及时召开建议提案交办会议专题研究，商议相关措施，现答复如下：
宁波至慈溪市域（郊）铁路是连接宁波主城与慈溪市的市域铁路,对加快宁慈融合发展具有重要作用。目前新城大道站、潮塘站等多个站点已全线开工，部分施工路段位于我市城区北三环路、浒崇公路等主要道路上。就您提出的打造宁慈线施工标杆等宝贵建议，我们做好如下工作：
一、继续保持工作专班常态化管理。加强沟通联动，通过地铁施工开放日活动等载体，建立起与民众信息畅通的平台，及时通报具体施工内容。优化调整施工期间标志标线、信号灯等交通安全设施，全力保证通行畅通。同时，落实日常巡控，及时发现护栏破损、路面坑洞、标志缺失等问题并联系整改。
二、做好交通组织方案的审批和落实。尽量减少交通导改的影响，如在新庵江桥、六灶江桥、周家路江桥等桥梁导改时，都做到占一还一，保持车道数不变。在影响大的交通导改前，各职能部门联合发布公告，及时将施工概况、交通导改等情况向社会公布。
三、强化标准化建设常态化管理。健全组织机构，加强组织领导，强化一线工人的技术培训。深化建设工程扬尘污染防治，加强薄弱环节的扬尘治理监管，严格落实裸露地面的扬尘治理，落实绿化、铺装等措施。在重要地段设置连续围挡，施工现场道路在完工后进行硬化，防止扬尘产生。推广使用自动冲洗、雾炮、喷淋等扬尘防控技术。公安铁骑巡逻对“飘洒漏”工程车辆进行严查，保障路面整洁。
四、强化宣传营造氛围。中心将联合宁波市域铁路公司进一步加强宣传力度，加大市域铁路建设科普，让民众安心、放心；对于您提出的施工对交通造成影响等问题，宁波市域铁路公司将进一步平衡好工程推进与施工“阵痛”的关系，通过优化施工工艺、调整施工工序等一系列措施，力争施工不“添堵”。
专此答复，感谢您对我市轨道交通建设工作的支持！

慈溪市铁路与轨道交通建设中心
[bookmark: _GoBack]2024年６月28日

抄　送：市人大代表工委、市政府办公室、市公安局、市住　　　　　　　　　　　　　　　　　建局、市交通局、市综合执法局、白沙路街道人大工作委员会。
　　联系人：陈君辉
　　联系电话：13858330000
- 2 -

- 1 -